证券代码：603896          证券简称：寿仙谷         公告编号：2021-030

债券代码：113585          债券简称：寿仙转债

浙江寿仙谷医药股份有限公司

关于 2020 年度现场业绩说明会

暨投资者接待日活动召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为进一步提高企业治理水平，增进公司与广大投资者之间的信息沟通，公司

2020 年度业绩说明会暨投资者接待日活动于 2021 年 5月 25 日以现场方式举行，

管理层就公司经营情况、发展战略等与广大投资者进行了充分交流，同时解答了

投资者较为关注的问题。具体情况如下：

一、活动基本情况

1、活动时间：2021 年 5 月 25 日 10:30-16:30。

2、活动地点：

（1）上午：浙江省武义县白姆乡源口水库脚公司有机国药种植基地；

（2）下午：浙江省武义县黄龙三路 12 号公司总部。

3、出席人员：

（1）公司出席人员：董事长兼总经理李明焱先生、董事会秘书兼副总经理

刘国芳女士、财务总监傅华平先生、监事会主席徐子贵先生；

（2）来访投资者：本次会议共有 34 位投资者出席。

4、活动日程：

时间 活动内容

10:30-11:30 参观公司有机国药种植基地

13:00-14:30 参观公司总部

14:30-16:30

2020 年度现场业绩说明会

（1）董事长李明焱先生致辞

（2）董事会秘书刘国芳女士介绍公司 2020 年度业绩情况

（3）公司管理层与来访投资者互动交流

二、活动交流情况

（一）公司省外市场准备怎么打？

答复：公司一直以来坚持“名医、名药、名店”发展模式，主要通过老字号

中医馆、中医院等渠道进行销售。今年计划招地区经销商（加盟商）代理的新营

销模式，主推灵芝孢子粉片剂产品。灵芝孢子粉片剂的包装马上会更新，启动地

区经销商（加盟商）的招商工作。

（二）孢子粉片全国推广是什么时候？

答复：预计是六月份启动。

（三）加盟商是开店吗？只卖片剂？

答复：会以体验店或者在商场开旗舰店的形式，不只卖片剂，以片剂为主，

公司大部分产品都可以代理销售。

（四）未来公司经营范围还是在保健食品和中药饮片吗？

答复：公司目前产品主要包括中成药、中药饮片和保健食品三大类别。未来

将围绕以灵芝及铁皮石斛等名贵中药饮片加工及保健食品的核心主业，不断完善

“全产业链”经营模式，优化产业布局，拓展发展空间，发展健康、保健、美容、

日化等多个产品类别。依托寿仙谷品牌的核心竞争优势，全面提升企业综合实力，

实现从区域性龙头企业到全国有机国药品牌企业的崛起。

（五）为了竞争中占据主导地位，防止低价竞争，公司设置了哪些防范性

壁垒？育种为什么这么难，其他企业无法育成类似寿仙谷标准的种质资源？

答复：公司的防范性壁垒主要体现在种源优势和专利保护两个方面：

1、种源优势。育种一直就是一个世界性难题，目前，植物性种源除了粮食

中的水稻，我们国家在其他育种方面还是比较落后的。一个团队几年十几年培育

成功优秀的植物种源的概率是很低的。加上公司会在现有种源的基础上持续不断

的投入、改进，基本上能做到保持领先行业几十年，这种种源优势形成了防范的

第一道壁垒。公司从产业链源头的育种开始做起，先后选育了“仙芝 1 号”、“仙

芝 2 号”、“仙芝 3 号”、“仙斛 1 号”、“仙斛 2 号”、“仙斛 3 号”等灵芝、铁皮石

斛新品种，具有产量高、有效成分含量高的优势，能有效控制产品成本的同时，

保证产品的质量。

2、专利保护。灵芝孢子具有双层壁结构，其主要由几丁质构成，在人体内

难以分解，从而限制了人体对其营养物质和生物活性成分的吸收和利用。因此，

破壁和去壁技术是灵芝孢子产品的关键工艺，对产品的安全性、有效性和质量有

着极其重要的作用。公司拥有灵芝孢子粉除杂去瘪，超音速低温气流破壁，去壁

浓缩等核心技术。超音速低温气流破壁解决了传统振动磨破壁法导致铬镍重金属

超标，易氧化油蒿变质的难题。通过破壁、萃取、提取、去壁、浓缩等工艺分离

几丁质壁壳，充分保留有效成分，使多糖、三萜等成分含量大幅提高，显著提高

了产品的安全性、有效性、可控性。为了更好地建立防范性壁垒，2018 年公司

取得了灵芝孢子粉去壁技术中国发明专利，目前已经在美国、欧洲、日本、南非

等地提交了专利申请。

（六）灵芝孢子粉去壁技术是全球唯一吗？

答复：目前是全球唯一。

（七）如何看待公司销售费用这块？如果加大销售费用比如广告费的投入，

是不是更能促进营业收入增长？

答复：公司按照“必要、高效、经济”的原则，开展全国范围内的品牌宣传，

通过对寿仙谷科研技术、学术成果的推广宣传，铸就行业领军品牌的势能，在保

障利润的同时实现营业收入增长。

（八）未来五年资本市场市值的展望？

答复：公司主要把业绩做好，市场会给公司一个公允的市值。

特此公告。

浙江寿仙谷医药股份有限公司董事会

2021 年 5 月 27 日